
Sindaco Marchioro Diego P
Vicesindaco Schiavo Maurizio P
Assessore Pasinato Angela P
Assessore Cignacco Alessandro P
Assessore Tescari Elisabetta P
Assessore Zausa Stefano P
 P=presente A=assente

Assume la presidenza il Signor Marchioro Diego in qualità di Sindaco assistito
dal Segretario Comunale De Vita Dott. Mario.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta Comunale a
deliberare sull'oggetto suindicato.

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE E AL
PEG 2020/2022.

N. 18 Reg. Delib.

COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO

DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA  COMUNALE

del 13-02-2020

Oggetto:

L'anno  duemilaventi addì  tredici del mese di febbraio alle ore 18:30, nella sala
delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale così costituita:

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2020 - pag. 1 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 30.12.2019 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione triennale 2020/2022;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2020 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022 assegnando le risorse finanziarie ai responsabili dei
servizi;

VISTA la richiesta formulata dai funzionari responsabili dei capitoli di entrata e di spesa tesa ad
apportare variazioni al bilancio di  previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020:
Con riguardo alla parte capitale:1)
aumentando lo stanziamento in uscita al cap. 980 (adeguamento scuole elementari) di
complessivi euro 901.754,76  per la realizzazione delle opere di miglioramento sismico della
scuola primaria di Lerino, per euro 356.754,76, e delle opere di efficientamento energetico
della scuola primaria di Marola, per euro 545.000,00, finanziate per il 90% con contributi
regionali POR FESR 2014-2020, D.G.R. N.1970 dl 23-12-19 e D.G.R. 1242 DEL 20-08-19 e
per il restante 10%  con risorse proprie;
aumentando lo stanziamento in uscita del cap. 1056 (realizzazione piste ciclabili) di euro
30.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria PIA-R, finanziati per euro 10.000,00
con contributo provinciale e per il restante con risorse proprie;
aumentando lo stanziamento in uscita del cap. 989 (acquisto mobili e arredi) per l’acquisto di
sedie da ufficio;
diminuendo lo stanziamento dei capitoli di uscita 1040 (costruzione e manutenzione impianti
sportivi) e 1050 (costruzione e sistemazione di vie e piazze) rispettivamente per euro
300.000,00 ed euro 83.175,48 in relazione allo stralcio dal piano delle opere dell’intervento di
efficientamento inizialmente previsto presso il complesso sportivo di via A.Moro e alla
riduzione degli interventi di asfaltatura strade;
aumentando gli stanziamenti di entrata al cap. 385 (trasferimenti in conto capitale dalla
provincia) e al cap. 390 (contributi regione per opere diverse) rispettivamente per euro
10.000,00 ed euro 541.579,28;

Con riguardo alla parte corrente:2)
aumentando i seguenti stanziamenti di uscita:
cap. 220 (contributi associativi) per euro 50,00 per pagamento quota associativa Vicentini
nel mondo;
cap. 500 (servizi educativi accessori) per euro 13.000,00 per la realizzazione dei centri
estivi;
cap. 536 (spese funzionamento biblioteca) per euro 2.000,00 per rinnovare gli
abbonamenti del servizio emeroteca presso la biblioteca comunale;
cap. 676 (gestione asilo nido) per euro 1.500,00 per far fronte all’aggiornamento ISTAT
dell’appalto in corso;
cap. 735 (iniziative a favore degli anziani) per euro 39.420,00 per la realizzazione del
progetto regionale Invecchiamento Attivo finanziato per euro 29.020,00 da fondi
regionali, euro 7.094,00 dai comuni partner e il restante a carico del bilancio comunale;
cap. 740 (contributi ad enti con finalità sociali) per euro 9.400,00 per il versamento alla
Città della Speranza dell’incasso del concerto gospel 2019;

diminuendo i seguenti stanziamenti di uscita:
cap. 390 (contributi scuole materne private) per euro 22.850,00;
cap. 540 (attività culturali) per euro 2.000,00;

aumentando i seguenti stanziamenti di entrata:

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2020 - pag. 2 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



cap.115 (contributi da amministrazioni locali per iniziative a favore degli anziani) per
euro 36.114,00 in relazione al progetto regionale Invecchiamento Attivo sopra
richiamato;
cap. 440 (proventi attività culturali e ricreative) per euro 4.400,00 per l’incasso dei
proventi del concerto gospel;
cap. 264 (proventi servizi in favore di minori) mediante contestuale diminuzione dello
stanziamento del cap. 280 per garantire una corretta imputazione contabile dei proventi
relativi al trasporto minori ai centri educativi;

RITENUTO di aumentare gli stanziamenti di sola cassa dei capitoli di uscita 660 (spese
smaltimento rifiuti) e 709 (contributi ed iniziative a favore dello sport) rispettivamente di euro
6.652,66 ed euro 28.175,00, che risultano insufficienti per il  pagamento di somme impegnate
nell’esercizio 2019, mediante riduzione compensativa di altri stanziamenti di cassa in uscita;

RICHIAMATO l’art. 175, c. 4, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL., il quale testualmente prevede
che “ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo
in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RITENUTO il carattere d’urgenza della variazione di bilancio da adottarsi con il presente atto in
quanto vi è la necessità:
di affidare gli incarichi per la progettazione definitiva-esecutiva degli interventi summenzionati
presso la scuola primaria di Lerino e quella di Marola, al fine di richiedere alla Regione i relativi
contributi;
di avviare il progetto regionale Invecchiamento Attivo entro le strette tempistiche previste
dall’atto di concessione del relativo contributo;
di prevedere alcune variazioni compensative tra capitoli di spessa tese a porre in atto alcuni
interventi in tempi rapidi (in particolare il servizio emeroteca e l’organizzazione dei centri
estivi);

VISTI i prospetti riportati negli allegati 1 e 2 contenenti l’elenco delle variazioni  di competenza e
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 del quale si riportano le
risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 594.093,28 €
CA 593.184,03 €

Variazioni in diminuzione
CO 2.000,00 €
CA 8.499,63 €

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 1.000.124,76 €
CA 996.009,94 €

Variazioni in diminuzione
CO 408.031,48 €
CA 411.325,54 €

TOTALE A PAREGGIO
CO 1.002.124,76 € 1.002.124,76 €
CA 1.004.509,57 € 1.004.509,57 €

RILEVATO che con la manovra di cui al presente atto viene mantenuto l’equilibrio del bilancio ai
sensi del D.Lgs. 267/2000 (allegato 3);
_________________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2020 - pag. 3 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



CONSIDERATO che con la presente variazione viene variato anche il Piano degli investimenti
2020/2022, annualità 2020 (allegato 4);

RITENUTO di variare conseguentemente il piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022,
annualità 2020, ai sensi dell’art. 175, c. 5-bis, T.U.EE.LL. (allegato 5);

VISTO il parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 12.02.2020  (allegato 7);

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente
espressi dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di1)
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1, 3 e 4 del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate
negli allegati 1 e 2 di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 594.093,28 €
CA 593.184,03 €

Variazioni in diminuzione
CO 2.000,00 €
CA 8.499,63 €

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 1.000.124,76 €
CA 996.009,94 €

Variazioni in diminuzione
CO 408.031,48 €
CA 411.325,54 €

TOTALE A PAREGGIO
CO 1.002.124,76 € 1.002.124,76 €
CA 1.004.509,57 € 1.004.509,57 €

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs n. 267/2000 (allegato 3);

di variare il Piano degli investimenti 2020/2022, annualità 2020, per le opere e con le fonti di3)
finanziamento  analiticamente indicati  in premessa (allegato 4);

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2020 - pag. 4 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



di variare conseguentemente il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022 - annualità 20204)
(allegato 5);

di comunicare il contenuto della presente deliberazione al tesoriere comunale (allegato 6);5)

di prendere atto del parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 12.02.2020 (allegato6)
7);

di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la ratifica nei termini7)
normativamente previsti;

di dichiarare con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile8)
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Allegato
n.

Descrizione

1 Schema variazione di bilancio

2 Riepilogo variazione di bilancio

3 Prospetto equilibri di bilancio

4 Piano degli investimenti 2020/2022

5 Variazione PEG

6 Dati di interesse del Tesoriere (allegato 8/1 D.Lgs 118/2011)

7 Parere del Revisore unico dei conti

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2020 - pag. 5 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



VISTO: parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal RESPONSABILE AREA 2.

Il Responsabile del Servizio
f.to Menon Paolo Giuseppe

SETTORE RAGIONERIA

VISTO: parere favorevole per la regolarità contabile Il Responsabile del Servizio
f.to Menon Paolo Giuseppe

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Marchioro Diego De Vita Dott. Mario

firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.  firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.
39/1993  39/1993

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE

Nr.  r.p.

Copia conforme del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Torri di Quartesolo, ove vi rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi, ossia fino
al           , compreso.

Torri di Quartesolo,

Il Segretario Comunale
F.to De Vita Dott. Mario

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D. Lgs.
267/2000, T.U.EE.LL.

 diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 134, co. 3, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL., trascorsi 10
(dieci) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune, ossia il           .

Il Segretario Comunale
F.to De Vita Dott. Mario

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2020 - pag. 6 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO


